

Stromtarife

für die Grundversorgung mit Ökostrom¹ in Niederspannung, gültig vom 01.01.2026 bis 31.12.2026

Tarif Grundversorgung	netto	brutto
Arbeitspreis (Cent/kWh)	25,97	30,90
Grundpreis² (€/Jahr)	109,24	130,00

¹ Ökostrom ist Strom aus 100% Wasserkraft – zertifiziert über das Ökostrom Siegel des TÜV Rheinland

Die vom Netzbetreiber festgelegten Tarifzeiten und Sperrzeiten sind:

Tarifzeiten: Hochtarifzeit (HT): Montag bis Sonntag 06:00 Uhr bis 21:59 Uhr / Niedertarifzeit (NT): die übrige Zeit.

Sperrzeiten: Wärmepumpen: täglich 11:30 Uhr bis 13:00 Uhr und 18:30 Uhr – 20:00 Uhr, Speicherheizungen: 06:00 Uhr – 21.59 Uhr

	ächlich einfließenden Kostenbelastungen:	
	Cent/kWh	€/Jahr
Der allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beträgt:	25,97	109,24
Im Nettopreis enthalten sind:		
Stromsteuer nach § 3 des Stromsteuergesetzes	2,050	
Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden)	1,32	
Aufschlag nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz	0,446	
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung	1,559	
Umlage § 17f Energiewirtschaftsgesetz (Offshore-Netzumlage)	0,941	
Wasserstoffumlage (Werden derzeit in die §19 StromNEV Umlage eingerechnet)		
Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:		
Netzentgelte pro verbrauchte Kilowattstunde	7,37	
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz		36,50
Messstellenbetrieb inkl. Messung (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt)		21,01
Summe nicht beeinflussbarer, staatlich regulierte Kostenbestandteile:	13,69	57,51
Rechnerich ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die, vom Grundversorger erbrachten Leistungen (Beschaffung und Vertrieb einschließlich Marge):		
am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr		51,73
am Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde	12.28	

Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge finden Sie auf der internetbasierten Informationsplattform der deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de

Zusätzliche Verrechnungspreise	netto	brutto
Chipkartenzähler (€/Jahr)	46,22	55,00
Stromwandler (€/Jahr)	46,22	55,00
Tarifschaltgerät (€/Jahr)	36,55	43,50

² Grundpreis inkl. Messeinrichtung. Bei fremden Messstellenbetreibern reduziert sich die Grundgebühr um 16,81€ netto (20,00€ brutto)